Traducción (francés)

4.4. De plus ajoutons ceci : Que nous diront-ils de ceux qui, avant la Loi de Moïse sont devenus transgresseurs ? Car, s'il n'y a pas eu de transgresseur avant la Loi de Moïse, personne n'aurait été condamné, personne n'aurait été puni ! Que diront-ils des habitants de Sodome ? Que diront-ils de ceux qui furent condamnés, lors du déluge ? Que diront-ils de Caïn ? Que diront-ils d'Adam lui-même ? Que répondront-ils à propos d'Ève dont l'Apôtre dit : *C'est la femme qui, séduite, tomba dans la transgression.* S'il n'y a pas de transgression en dehors de la Loi de Moïse, pourquoi Adam, pourquoi Ève furent appelés transgresseurs par l'Apôtre ?

¹¹ Texto latino y traducción francesa tomada de ORIGENES, *Commentaire sur l'Épître aux Romains, II, Livres III-V*, (C.P. Hammond Bammel et Luc Brésard, SC 539, Cerf, Paris 2010).

ComRm 4, 6. 8-11

Texto latino

6.8. Si uero quis obiciat nobis quomodo potest Abraham in centenario annorum numero positus emortui corporis dici qui posteaquam suscepit Isaac et defunta est Sarra, quae eum nonagenaria conceperat et uixerat annis centum uiginti septem postea etiam quam annorum quadraginta factus Isaac accepit Rebeccam; post ista omnia scribitur: *Et apponens abraham accepit uxorem cui nomen Chettura et peperit ei Iembram et Zexan, et Madan, et Madian et Iesoc, et Soe*; quomodo ergo uidebitur emortui corporis qui multo senior effectus quam tunc erat et uxorem accipere et sex liberos potuit procreare?.

6.9. Quas obiectiones ut decenter possimus excludere expositionem emortui corporis illo transferemus, ut dicamus Abraham non infirmitate aetatis emortuum sed secundum illam uirtutem quaam sancti in semet ipsi primo implentes etiam ceteros haberes monent et dicunt: *Mortificare membra uestra quae sunt super terram*. Nam et absurdum puto si hoc bonum quod in se Paulus habuit; neque erim aliis impareret quod ipse non fecerat; si inquam hoc bonum quod Paulus habuit abraham tantum patriarcham quem etiam suum patrem dicit apostolus non credamus habuisse.

Fuit ergo etiam in illo mortificatio ista membrorum, non incitabatur luxuria non urebatur libidine, sicut illi de quibus dicit Paulus: *Melius est nubere quam uri*. Hoc idem erat et in Sarra; et ideo scriptum est de ea quia *defecerunt Sarrae fieri mulubria*. Non enim erat in illa lasciuia muliebris aut incontinentiae dissolutio neque in usum libidinis praecipitantur inuit; sed ubi audiunt tantam posteritatis spem, et subolis suae gloriam caelo et sideribus exaequandam, ubi haec audiunt non aspiciunt ad propia bona ad continentiae gratiam ad membrorum mortificationem sed haec omnia quae sibi luca ducebant arbitrantur detrimenta ut Christum lucrifaciant.

6.10. Sed fortassis errasse me credis quod cum de posteritate Abraham et semine eius dicere debuerim, de Christo dixerim. Non erramus sed cum apostolo loquimur. Ipse enim haec de Christo dicta esse interpretatur cum dicit: *Scriptum est: Tibi dabo terram hanc et semini tuo. Non dixit et seminibus tamquam in multis sed semini tuo tamquam in uno, qui est Christus*.

Vides ergo quomodo nos apostolus sic Dominum locutum esse ad Abraham ut in semine suo Christum intellegi debere sentiret, et ob hoc puto quod adiecerit apostolus et dierit: *Dans gloriam Deo*. Non enim tantum gloriae Abraham Deo potuisset offerre

Traducción (francés)

6.8 Mais si quelqu'un nous objecte : Comment peut-on dire qu'Abraham, âgé de cent ans, avait un corps mort ? Après avoir engendré Isaac, et après la mort de Sara, - elle qui avait conçu celui-ci nonagénaire et avait vécu cent vingt-sept ans-, de plus, quand Isaac eut quarante ans, il prit alors pour épouse Rébecca, c'est après tout cela qu'il est écrit : *Abraham prit ensuite pour épouse une femme du nom de Céthura. Elle lui enfanta Zimram et Jecsan, et Madan et Madian, et Jesboch et Sue*. Comment donc semblera-t-il mort, ce corps qui devenu beaucoup plus vieux qu'il ne l'était alors, prit encore une femme et put engendrer six enfants ?

6.9. Pour arriver à éliminer de façon correcte ces objections faisons porter ailleurs notre explication de cette mort du corps : disons Abraham mort, non pas en raison de la faiblesse due à son âge, mais selon cette force que les saints réalisent d'abord en eux-mêmes, enseignait aux autres à l'avoir et disant : *Faites mourir vos membres terrestres*. Car il serait absurde, je pense, que Paul eut en lui ce bien, -car il n'aurait pas exigé des autres ce que lui-même n'aurait pas fait- que Paul, dis-je, eut ce bien, et de croire que 'Abraham, un patriarche si grand que l'Apôtre l'appelle son père, ne l'eut pas.

Elle fut donc aussi en lui cette mise à mort des membres : il n'était pas excité para la luxure ni brûlé par la passion, comme ceux dont l'apôtre dit : *Mieux vaut se marier que brûler*. Il en était de même aussi pour Sara, et c'est pourquoi il est écrit d'elle : *Sara avait cessé d'avoir ce qui est propre aux femmes*. Car il y avait plus en elle de lascivité féminine no le relâchement de l'incontinence et, sollicités, (tout deux) ne se précipitaient pas dans la débauche. Mais quand ils entendent parler d'une telle espérance de postérité, et que leur rejeton doit égaler la splendeur du ciel et des étoiles, quand ils entendent cela, ils ne regardent pas vers leur bien propre, vers la grâce de la continence, vers la mortification des membres, mais tout ce qu'ils estimaient être pour eux un bien, ils le jugent un préjudice pour gagner le Christ.

6.10. Mais peut-être crois-tu que je m'égare en parlant du Christ, alors que je devrais parler de la postérité d'Abraham et de sa descendance. Nous n'errons pas mais nous parlons, avec l'Apôtre. Lui-même, en effet, comprend que ces mots sont dits du Christ, puisqu'il déclare : *il est écrit : Je te donnerai cette terre, à toi à ta descendance. Il n'a pas dit : Et à tes descendants, comme pour plusieurs, mais : A ta descendance, comme pour une personne qui est le Christ*. Tu vois donc comment l'Apôtre nous apprend

de natiuitate Isaac quantam dare potuit gloriam Deo si intellexit Christum de suo emortuo iam et uitii defaecato corpore nasciturum.

6.11. Sede t tu si mortifices membra tua quae sunt super terram si abiecto omni feruore libidinis emortuum serues et nullis obnoxium uitii corpus, potes etiam tu fructus e xeo optimos generare; potes generare Isaac quod est gaudium, et hic est primus spiritus fructus; potest semen tuum et opera tua ascendere ad caelum et effici opera lucise et stellarum fulgori splendorique conferri ut cum des resurrectionis adfuerit tamquam stella ab stella differas in claritate. Amplius adhuc dico potes si tan purus mente tam sanctus corpore tam illummaculatus actibus fueris etiam ipsum generare Christum secundum illum qui dicebat: *Filioli mei quos iterum parturio donec formetur Christus in ubis*. Et sicut ipse de se Dominus dicit: *Qui fecerit uoluntatem poat meus et o meus et fraris mei qui in caelis est hic meus et frater et et soror et mater de est*. Quae erit mater Iesus nisi cuius uulua emortua est ut ita demum parturit filioscastitatis, sicut et mulier de qua dicit apostolus: *salua autem erit per filiorum generationem si permanserint in fide et castitate?* Vnde etiam pro his conuenienter additum puro: *Et reputatum est ei ad iustitiam*. Quomodo enim non ad iustitiam reputaretur ei qui non solum in fide sede t in omnibus uirtutibus perfectionem tenebat?

que le Seigneur a parlé à Abraham de manière à lui faire percevoir que, dans sa descendance, il faut comprendre le Crist ; et c'est pourquoi, je pense, l'Apôtre a ajouté : *Rendant gloire à Dieu*. En effet, Abraham n'aurait pu offrir à Dieu, à propos de la naissance d'Isaac, une gloire aussi grande que celle qu'il a pu lui donner quand il a compris que le Crist devrait naître de son corps déjà mort et purifié des vices.

6.11. Mais toi aussi, si tu mets à mort tes membres terrestres, si après avoir éliminé le feu de la débauche, tu gardes un corps mort et sujet à aucun vice, toi aussi tu peux engendrer de lui les meilleurs fruits ; tu peux engendrer Isaac, qui est la joie et c'est là le premier fruit de l'Esprit. Ta descendance, tes œuvres, peuvent monter au ciel et devenir des œuvres de lumière comparables à l'éclat et à la splendeur des étoiles, de sorte que lorsque viendra le jour de la résurrection, tu te distingueras par ton éclat, comme une étoile s'en distingue d'une autre. Je dis plus encore : si tu es si pur d'intelligence, si sain de corps, si immaculé par tes actes, tu peux engendrer aussi le Christ lui-même, comme celui qui disait : *Mes petits-enfants, que j'engendre à nouveau, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous*. Et le Seigneur dit ainsi de lui-même : *Celui qui fait la volonté de mon Père qui est aux cieux, celui-là est mon frère, ma sœur et ma mère*. Qui donc sera la mère de Jésus, sino celui dont le sein est mort ! Ce n'est qu'il engendre de fils de la chasteté, comme aussi la femme dont parle l'Apôtre : *Elle sera sauvée par la génération de fils, si elle persévère dans la foi et la chasteté*. De là vient qu'en référence à ces fils, il ajoute avec raison, je pense : *Et ce lui fut compté pour justice*. Comment, en effet, cela ne serait-il pas compté pour justice à cet homme qui gardait la perfection, non seulement, dans la foi, mais en toute vertu ?

ComRm 5, 1. 10-11

Texto latino

1.10 Haec ergo prius de his quae Paulus scribit in mente nostra atque animis ordinatas nunc iam ad inspicienda et contuenda ea quae in manibus habentur pro uiribus conuertamur. Et primo uideamus quomodo per unum hominem peccatum introiuit in hunc mundum et per peccatum mors. Fortassis enim requirat aliquis si ante Adam mulier peccauit de qua dicitur quia seducta in praeuaricatione facta est; et rursum ante ipsam peccauit serpens. Peccauit enim cum dixit mulieri: Vt quid hoc dixit Deus ut non manducetis de omni ligno paradisi? Et iterum peccauit cum Deus dixerit: Quaecumque die manducaueritis ex eo morte moriemini; ut ille diceret ad mulierem: Non morte moriemini sed sciebat Deus quia quaecumque die manducaueritis ex eo aperientur oculi uestri et eritis sicut di scientes bonum et malum.

1.11. Si ergo aante Adam mulier peccauit, et ante mulierem serpens, et in alio loco dicit apostolus quia *Adam non est seductus mulier autem seducta est*; quomodo per unum hominem et non magis per unam mulierem uidebitur introisse peccatum? A muliere enim initium peccati, et ante mulierem a serpente siue a diabolo, de quo dicitur in euangelio quia *ille ab initio homicida erat*. Sed uide in his apostolum naturae ordinem tenuisse et ideo quoniam de peccato loquebatur ex quo mors in omnes homines pertransierat successionem posteritatis humanae quae huic morti subcubuit ex peccato uenienti non mulieri adscribit sed uiro. *Non enim ex muliere posteritas sed ex uiro*; et iterum: *Sicut enim mulier ex uiro ita et uir non ex muliere sed per mulierem*; et ob hoc mortalis posteritas et corporalis successio uiro potius tamquam auctori et non mulieri deputatur.

Traducción (francés)

1.10. Mettant donc d'abord de l'ordre dans notre âme et nos pensées, à propos de ce que Paul écrit, tournons-nous maintenant selon nos forces vers le texte que nous avons en main, pour l'examiner et l'observer. Voyons d'abord comment le péché est entré dans le monde par un seul homme, et par le péché, la mort. Peut-être, en effet, quelqu'un se demande-t-il si avant Adam la femme a péché, elle dont il est dit : *Séduite, elle est tombée dans la prévarication*, et d'un autre côté, si avant elle le serpent a péché. Car il a péché, puisqu'il a dit à la femme : *Pourquoi Dieu vous a dit : Vous ne mangerez pas de tout arbre du Paradis ?* Et il a péché de nouveau, puisque Dieu avait dit : *Le jour où vous mangerez de cet arbre, vous mourrez certainement, et que lui, il dit à la femme. Pas du tout, vous ne mourrez pas, mais Dieu savait que le jour où vous en mangerez, vos yeux se dessilleront et vous serez comme des dieux, connaissant le bien et le mal.*

1.11. Si donc la femme avait péché avant Adam, et le serpent avant la femme -et l'Apôtre dit en un autre endroit : *Ce n'est pas Adam qui a été séduit, mais c'est la femme qui fut séduite*- dès lors, comment le péché semblera-t-il entré par un seul homme, et non plutôt par une seule femme ? Car c'est par la femme que le péché a commencé, et avant la femme, par le serpent ou le diable, dont il est dit dans l'Évangile : *Celui-ci était homicide dès le commencement*. Mais remarque que sur ce point, l'apôtre a gardé l'ordre de la nature: il parlait du péché à partir duquel la mort a passé dans tous les hommes: aussi attribue-t-il non à la femme, mais à l'homme, la succession de la descendance humaine qui est tombée sous le coup de cette mort, venant du péché. Car ce n'est pas à partir de la femme, mais de l'homme, que l'on désigne une descendance, comme le même Apôtre le dit encore ailleurs : *Car l'homme ne vient pas de la femme, mais la femme vient de l'homme*. Et encore : *Comme, en effet, la femme vient de l'homme, ainsi l'homme ne vient pas de la femme, mais par la femme*.

Et c'est pourquoi la descendance mortelle et la succession corporelle sont à mettre au compte de l'homme, en tant qu'auteur, plutôt qu'à celui de la femme.

ComRm 5, 9.1 2

Texto latino

9.12. Corpus ergo peccati est; corpus nostrum quia nec Adam scribitur cognovisse Eam uxorem suam et genuisse Cain nisi post peccatum. Denique et in lege pro paruulo qui natus fuerit iubetur offerri hostia *par turturum aut duo pulli columbini, ex quibus unus pro peccato et alius in holocausto*. Pro quo peccato offerretur unus hic pullus? Numquid nuper editus paruulus peccare potuit? Et tamen habet peccatum pro quo hostia iubetur offerri a quo mundus negatur quis esse nec si unius diei sit uitaa eius. De hoc ergo etiam David dixisse credendus est illud quod supra memorauimus quia *in peccatis concepit me mater mea*. Secundum historiam enim nullum matris eius declaratur peccatum.

Traducción (francés)

9.12. Le “corps de péché” c'est donc notre corps, car il n'est pas écrit qu'Adam ait connu Ève, son épouse, et engendré Caïn, sino après le péché. Ainsi dans la Loi, il est ordonné d'offrir des sacrifices pour l'enfant qui est né : *une paire de tourterelles ou deux petits de colombes, l'un pour le péché, l'autre en holocauste*. Pour quel péché offre-t-on ici l'un de ces petits de colombe ? L'enfant nouveau-né a-t-il déjà pu pécher ? Et pourtant, il a un péché pour lequel on ordonne d'offrir un sacrifice ; de ce péché, l'on dit que personne n'est pur, pas même l'enfant d'un jour. Il est à croire que David aussi a parlé de cela quand il dit ce que nous avons mentionné plus haut : *Dans le péché, ma mère m'a conçu*. En effet, à s'en tenir à l'histoire, aucun péché de sa mère n'est signalé.

ComRm 6, 8. 10¹²**Texto latino**

8.10. Sic ergo peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me et per illud occidit. Potest hic peccatum uel ipsum auctorem dixisse peccati de quo scriptum est: Serpens seduxit me, uel etiam personam finxisse peccato, quae uisa sit hominem seduxisse occasione mandati ut suauem faceret concupiscentiam et anima dum suauitate concupiscentiae delectatur praeuaricando mandatum quod dicebat: Non concupisces moreretur. Sed ne qui hoc mandato legis ascriberet quod occasione praecepti a peccato seducta est anima et occisa subiungit apostolus et dicit: Itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum. Bonum namque est mandatum et lex sancta est. Bon enim praecipit et bonorum obseruantiam mandat.

Traducción (francés)

8.10. C'est donc ainsi que *le péché ayant saisi l'occasion, me séduit par le moyen du commandement et, par lui, me tua*. Ici, Paul peut ou bien avoir appelé "péché" l'auteur lui-même du péché, dont il est écrit ; *Le serpent m'a séduit*, ou bien avoir imaginé le péché comme une personne qui a semblé avoir séduit l'homme à l'occasion du commandement, pour lui rendre douce la convoitise, meure en transgressant le commandement qui disait : Tu ne convoiteras pas. Mais de peur que quelqu'un n'attribue au commandement de la loi le fait qu'à l'occasion du précepte, l'âme est séduite par le péché et tuée, l'Apôtre ajoute : *La loi, certes, est sainte et le commandement saint, juste et bon*. En effet, le commandement est bon et la loi est sainte : elle commande le bien et prescrit d'observer ce qui est bon.

¹² Texto latino y traducción francesa tomados de ORIGENES, *Commentaire sur l'Épître aux Romains, II, Livres VI-VIII*, (C.P. Hammond Bammel et Luc Brésard, SC 543, Cerf, Paris 2011).

ComRm 7, 6. 2

Texto latino

6.2. Cum ergo haec singula ita se habeant, quomodo uidebitur uerus esse sermo apostololi quem uel de praenoscendo uel de praedestinando uel deuocando uel eriam de iustificando memoirauit? Sed ego secundum eaa quae supra exposuimus quomodo noscat uel praenoscat Deus ad consuetudinem scripturae redeundum puto, quae uernacula quadamappellatione in hoc sermone id est in cognoscendo uti solet; uelut cum dicit: *Et cognouit Adam Euaam uxorem suam*; pro eo ut dicaat: Ammixtus est uxori suae. Et iterum de Rebecca dicit: *Virgo erat, uir non cognouerat eam*. Sed et de filiis Leui dicitur cum praeuaricatores punirent quia non cognouerit unusquisque patrem suum aut matrem suam. In quo sine dubio hoc ostenditur quia non iunxit affectum suum et amorem cum patre uel matre. Sede t multa secundum hunc sensum in scripturis de cognoscendo inuenis dicta; et ideo etiam in praesenti loco constat apostolum secundum scripturae sacrae consuetudinem cognoscendi posuisse sermonem, ut illos ostenderet praecognitos a Deo in quibus sciens quales essent amorem suum Deos affectumque posuisset. Secundum quod etiam illud scriptum est: *Cognouit Domino seos qui sunt eius*, cum utique quantum ad istam communem scientiam pertinet Deos non solum eos qui sui sunt sede t eos qui errant a se non ignoret. Sed cognouisse suos dicitur, hoc est in dilectione habuisse sibique cociasse.

Ita ergo quos praesciit Deos illo set praedestinauit, et quos praedestinauit illo set uocauit, et quos uocauit illo set iustificauit.

Traducción (francés)

6.2. Puisqu'il en est ainsi d'après tous ces exemples, comment donc paraîtra vrai ce que l'Apôtre a rappelé à propos de "connaître d'avance" ou de "prédestiner" ou "d'appeler" ou aussi de "justifier" ? Mais moi, selon ce que nous avons exposé plus haut, je pense que la manière qu'e à Dieu de connaître d'avance doit être rapportée à l'usage de l'Écriture, qui avec ce mot -c'est-à-dire "connaître" - a coutume d'utiliser une expression familière ; comme quand elle dit : *Et Adam connut Ève son épouse*, pour dire : "Il fut uni à son épouse". Et de nouveau, à propos de Rébecca, elle dit : *Elle était vierge, aucun homme ne l'avait connue*. De plus, à propos des fils de Lévi également, alors qu'ils punissaient les transgresseurs, il est dit qu'aucun ne c'es uni d'affection et d'amour à son père et à sa mère. Mais on peut trouver beaucoup de choses qui sont dites selon cette signification, dans les Écritures, à propos de "connaître" ; et c'est pourquoi aussi, dans le présent passage, il est établi que l'Apôtre a utilisé le mot "connaître" selon l'habitude de l'Écriture sainte, pour montrer que ceux qui étaient connus d'avance par Dieu étaient ceux sur qui Dieu, sachant de quelle sorte ils étaient, avait posé son affection et son amour. C'est ainsi qu'est également écrit : *Le Seigneur a connu ceux qui sont à lui*, bien que de toutes façons, en ce qui concerne cette connaissance commune, Dieu ne connaît pas seulement ceux qui sont à lui, mais aussi ceux qui errent loin de lui. Mais il est dit avoir connu les siens, c'est-à-dire les avoir tenus dans l'amour et se les êtres unis. Ainsi donc *ceux que Dieu a connus d'avance il les a aussi prédestinés, et ceux qu'il a prédestinés il les a aussi appelés, et ceux qu'il a appelés il les a aussi justifiés.*

ComRm7, 13. 1-2

Texto latino

13.1. Proposuit apostolus persequi quod licet repudiatus sit populus Israhel per infidelitatem non tamen promissiones Dei quae erga eos habitate fuerant deciderint et frustratae sint; docetque quod cum multi filii fuerint Abrahae in solo Isaac sit facta promissio. *Non enim, inquit, qui filii carnis sunt hi sunt filii Dei.* Et contendit ostendere quomodo Isaac non sit filius carnis sed sit filius Dei; et redit ad ea quae de ipso in Genesi scripta sunt. *Promissionis, inquit, uerbum hoc est: Ad hoc tempus ueniam et erit Sarrae filius.* Non ergo inquit per ordinem natiuitatis carnalis Isaac nascitur; quippe cum et Abraham emortui iam corporis haberetur et uulua Sarrae esset emortua sicut supra dictum est; sed per uirtutem eius qui dixit: *Ad hoc tempus ueniam et erit Sarrae filius.* Merito igitur non carnis sed Dei filius dicitur qui ex aduentu et sermone nascitur Dei. Haec ergo inquit ratio non solum de Isaac sed de Iacob recipienda est. Nam et Rebecca inquit non secundum carnalis natiuitatis ordinem protulit partum.

13.2. um enim ex uno concubitu Isaac geminos concepisset noondum artu edito neque ullis actibus puerorum bonis malisue inter homines habitis erga Iacob diuina labetur electio et dicitur quia *maior seruiet minori*; et: Iacob dilexi Esu autem odio habui. Cur autem haec ita dicta sint docet: *ut secundum electionem inquit propositum Dei maneat non ex operibus sed ex uocante*; hoc est ut non qui filii carnis sed qui filii Dei sunt ipsi deentur in semen. Sicut enim ibi ex multis filiis carnis Isaac eligitur a Deo qui adoptetur in filios Dei ita et hic ex duobus minor eligitur Iacob qui adoptetur in filios Dei; et sic uerum fit quod promissiones Dei non in filiis carnis se din Dei filiis constant.

Traducción (francés)

13.1. L'Apôtre s'est proposé de rechercher pourquoi, alors que le peuple d'Israël a été répudié à cause de l'infidélité, les promesses de Dieu qui avaient été faites envers lui n'ont pourtant pas échoué ni n'ont été déçues; et il enseigne que alors que Abraham eut beaucoup de fils, la promesse a été faite sur le seul Isaac. En effet, dit-il, *ce ne sont pas les fils de la chair qui sont fils de Dieu.* Et il s'efforce de montrer comment Isaac n'est pas fils de la chair mais fils de Dieu; et il revient à ce qui est écrit dans la Genèse à son sujet. Voici, dit-il, *la parole de la promesse: "à cette époque jr viendrais et Sara aura un fils"*. Ainsi donc, dit-il, ce n'est pas selon l'ordre d'une naissance charnelle que naît Issac -était donné qu'Abraham était considéré comme ayant déjà un corps mort et que le sein de Sara était mort qui a dit: ainsi qu'il a été dit plus haut; mais c'est par la puissance de Celui qui a dit: *A cette époque je viendrai et Sara aura un fils.* C'est donc à juste titre qu'il est appelé non pas fils de la chair, mais fils de Dieu, celui qui naît par suite de la venue et de la parole de Dieu.

13.2. Cette explication, dit Paul, doit être reçue non seulement à propos d'Isaac mais à propos de Jacob. Car Rebecca non plus, dit-il, n'a pas enfanté selon l'ordre d'une naissance charnelle. En effet, comme elle avait conçu deux jumeaux en raison d'une seule union avec Isaac, alors qu'elle n'avait pas encore enfanté et que ses enfants n'avaient pu accomplir aucune action ni bonne ni mauvaise parmi les hommes, l'élection divine se porte sur Jacob et il est dit, *l'Aîné sera asservi au cadet; et J'ai aimé Jacob mais j'ai haï Esau.* Et Paul enseigne pourquoi ces choses sont ainsi dites: *pour que se maintienne le dessein de Dieu selon l'élection, en dépendance non point des œuvres mais de Celui qui appelle; c'est-à-dire, pour que ce ne soient pas les fils de la chair mais les fils de Dieu qui soient considérés comme descendance.* En effet, de même que là, parmi de nombreux fils de la chair, Isaac est choisi par Dieu pour